CAP 75 Poi si è legato a Clodia ma si è presto tratto fuori da quella degradante relazione

In hoc flexu quasi aetatis (nihil enim occultabo fretus humanitate ac sapientia vestra) fama adulescentis paulum haesit ad metas notitia nova mulieris et infelici vicinitate et insolentia voluptatum, quae cum inclusae diutius et prima aetate compressae et constrictae fuerunt, subito se non numquam profundunt atque eiciunt universae. Qua ex vita vel dicam quo ex sermone - nequaquam enim tantum erat, quantum homines loquebantur- verum ex eo, quicquid erat, emersit totumque se eiecit atque extulit, tantumque abest ab illius familiaritatis infamia, ut eiusdem nunc ab sese inimicitias odiumque propulset.

In questa svolta dell'età (infatti non nasconderò nulla, fiducioso della vostra comprensione e saggezza) - la fama del giovane ebbe un piccolo inciampo (si bloccò alla meta: la metafora è presa dalle corse nel circo; la meta era la colonnetta di forma conica intorno a cui giravano le bighe alle due estremità della spina-muro che attraversava il circo per il lungo) per la recente conoscenza di una donna e la pericolosa vicinanza e l'inesperienza dei piaceri che, se rimasti troppo a lungo contenuti e compressi e impediti nella prima giovinezza, talvolta prorompono all'improvviso e si riversano tutti insieme. Da questa vita o dovrei dire da queste dicerie- infatti (la realtà) non era così

grave quanto gli uomini dicevano- ebbene da quella situazione, qualunque fosse, emerse e si trasse fuori del tutto e si sollevò, ed è tanto lontano dal disonore di quella relazione che ora deve allontanare da sé l'ostilità e l'odio della stessa donna.

CAP 76 La duplice accusa contro Calpurnio Bestia è la prova del ritorno di Celio a pieno titolo alla sua attività di avvocato

Atque ut iste interpositus sermo deliciarum desidiaequae moreretur (fecit me invito mehercule et multum repugnante, sed tamen fecit), nomen amici mei de ambitu detulit; quem absolutum insequitur, revocat; nemini nostrum obtemperat, est violentior, quam vellem. Sed ego non loquor de sapientia, quae non cadit in hanc aetatem; de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam; quae studia in his iam aetatibus nostris contractiora esse debent, in adulescentia vero tamquam in herbis significant, quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae. Etenim semper magno ingenio adulescentes refrenandi potius a gloria quam incitandi fuerunt; amputanda plura sunt illi aetati, siquidem efflorescit ingenii laudibus, quam inserenda.